- (9) **1053** AComtalPerg II 428, p. 815: ipsos meos cubos et tonnas, et omnia mea uascula maiora uel minora, et mea ferramenta, et caldarias, et padela concedo prefata uxor mea et filiis meis Bernardo et Bonifilio.
- (10) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419, p. 1208: et concedo ad illa calleretes II cum illorum cramaselos et ipsa ferramenta.
- (11) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, p. 202): et padellas II et I cabfog et I loza et parabsides XII et ferramentos VIII ad ipsa opera Sancte Marie.
- (12) **1075** Miret, *BRABL* VI, 121: uasa tota lignea, et erea, et ferramentos, et omnia usibilia de cunctum mobile.
- (13) **1077** LAntiq. I 272, f. 110 (Mas 960): domos ... concedo ... cum omni uascula maiora uel minora siue ferramenta cum chaldariis et padellas.
- (14) **1089** Bach, *ACSolsona* 298, p. 168: ipso alio mobile, uascula maiore uel minore, trapos lineos et laneos et de ipsa ferramenta et de ipsa bestias maiores uel minores.
- (15) **1090** Baraut, *DocUrgell* 1062 (Urgellia 7, p. 180): ad Iozleta cum filiis suis boue I et oches III, cum ipsa uexella et cum ipsa ferramenta qui est in ipsa mansione et cum ipso porc.
- (16) **1095** Alturo, *Sta. Anna* 145, p. 164: uasculla magorra uel minorra ... et ferramenta magorre et minore et oues et capras.
- (17) **1099** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1664, p. 947: et uno cubo et una barilla et una egua et VII oues et V porcos et duos cubos et tres tonas et ipsa ferramenta et uascula maiore et minore.
- (18) **1119** Baraut, *DocUrgell* 1313 (Urgellia 9, p. 141): uascula alia minore, scilicet ferramenta, callarias uel ollas siue sartagines, escutelas, sciphos et alia usibilia ad Raimundo nepote meo totum dimitto.

et alia.

COMENTARI:

El terme *ferramenta* és la forma plural del llatí *ferramentum*, mot derivat de *ferrum* 'ferro' i testimoniati, des d'època arcaica, amb el sentit d' 'estri de ferro'.

El corpus documental estudiat presenta un notable testimoniatge de la veu *ferramentum*, que apareix gairebé sempre en plural i amb sentit col·lectiu per a designar el conjunt d'estris de ferro, especialment d'ús domèstic. Així mateix es troba en el *Thesaurus* de Pou (125): «Qualsevol instrument de ferro. Ferramentum». En aquest sentit, s'esmenten com a part integrant dels béns mobles,

juntament amb altres utensilis, teixits, bestiar i menjar (n. 3, n. 4, n. 8, n. 14, etc.). En alguns documents, *ferramenta* es contraposa a *aeramenta*, fent referència al conjunt d'estrís de ferro i als estrís de bronze, respectivament (n. 2, n. 5 i n. 6).